

ΕΡΓΟ/ΔΡΑΣΗ/ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ	Προσαρμογής της Αναπτυξιακής Δήμου Κοζάνης (ΑΝΔΗΚΟ ΑΕ) - Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ στις διατάξεις του Ν.4674/2020, προκειμένου να μετατραπεί σε Αναπτυξιακό Οργανισμό
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ	Ολοκληρώθηκε
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ	ΔΗΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ
ΦΟΡΕΑΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ	ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ Α.Ε. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΝ.ΔΗ.ΚΟ. Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α.
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ	
ΧΡΟΝΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ	2020
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ	Σύμφωνα με το νόμο Ν. 4674/2020 για τη «Στρατηγική αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» , τέθηκε αποκλειστική προθεσμία προκειμένου οι υφιστάμενες αναπτυξιακές ανώνυμες εταιρείες να προσαρμόσουν το καταστατικό τους στις διατάξεις του νέου νόμου, προκειμένου να μετατραπούν σε Αναπτυξιακούς Οργανισμούς. Στο πλαίσιο του νόμου λήφθηκαν οι ΑΔΣ 277.2020 , 42.2021 για την ολοκλήρωση της προσαρμογής και της έγκρισης του καταστατικού της νέας Α.Ε.
ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ	Αποκλειστικός σκοπός της μετατροπής της υφιστάμενης αναπτυξιακής εταιρείας «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗ Α.Ε. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ» στη μορφή Αναπτυξιακού Οργανισμού του Ν. 4674/2020, είναι η επιστημονική, συμβουλευτική και τεχνική υποστήριξη των ΟΤΑ και των ενώσεών τους, η υποστήριξη και εφαρμογή της αναπτυξιακής πολιτικής των δήμων, η ωρίμανση έργων υποδομής και η υλοποίηση πολιτικών κοινωνικής συνοχής, ψηφιακής σύγκλισης και αειφόρου ανάπτυξης. Για την επίτευξη των ανωτέρω σκοπών, ο Αναπτυξιακός Οργανισμός αναλαμβάνει την εκτέλεση δράσεων κρατικών ενισχύσεων, αξιοποιώντας χρηματοδοτικά εργαλεία και δια της διαχείρισης αναπτυξιακών, επενδυτικών και ειδικών προγραμμάτων, χρηματοδοτούμενα από εθνικούς ή ευρωπαϊκούς πόρους.

ΕΡΓΟ/ΔΡΑΣΗ/ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ	ΔΙΕΚΔΙΚΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΟΦΕΙΛΩΝ ΑΠΟ ΤΡΙΤΟΥΣ
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ	ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ	ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ Α.Ε. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΝ.ΔΗ.ΚΟ. Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α.
ΦΟΡΕΑΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ	ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ Α.Ε. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΝ.ΔΗ.ΚΟ. Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α.
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ	ΙΔΙΑ ΜΕΣΑ
ΧΡΟΝΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ	2019-2023
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ	Με βάση την διαταγή πληρωμής, με αριθμό 110/2019, έχει καταστεί απαιτητή η πληρωμή ανεξόφλητων τιμολογίων συνολικού ποσού πενήντα έξι χιλιάδων εξακοσίων πέντε ευρώ, από τον Δήμο Βοΐου, στην Αναπτυξιακή Επιχείρηση Δήμου Κοζάνης, ΑΝ.ΔΗ.ΚΟ. Α.Ε. - Α.Ο.Τ.Α. Στη συνέχεια με την απόφαση με αριθμό 55/2023 του Μονομελούς Πρωτοδικείου Κοζάνης απορρίφθηκαν τόσο η Ανακοπή του άρθρου 632 παρ.1 ΚπολΔ, όσο και Ανακοπή του άρθρου 933 ΚπολΔ, και συνεπώς έχει επικυρωθεί η διαταγή πληρωμής και είναι απαιτητή.
ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ	<u>ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΡΟΣ ΔΗΜΟ ΒΟΙΟΥ</u>



ΑΝ.ΔΗ.ΚΟ.ΑΕ

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ Α.Ε.

Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης

ΑΡ. Μ.Α.Ε. 70317/56/Β/10/12

Πλ. 28^{ης} Οκτωβρίου 1 – 50 131 Κοζάνη

Τηλ. 24613 50449

ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΑ ΧΡΟΝΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ

από 1/9/2019 έως 31/12/2023

**ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΔΗΜΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ Α.Ε.
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΑΝ.ΔΗ.ΚΟ. Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α.**

**ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΑ ΧΡΟΝΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ
από 1/9/2019 έως 31/12/2023**

ΕΤΟΣ 2020

A. Διενέργεια πέντε (5) συνεδριάσεων Διοικητικών Συμβουλίων

Θεματολογία:

- 1.1 Συγκρότηση Διοικητικού Συμβουλίου σε σώμα
- 1.2 Σύναψη σύμβασης για την παροχή υπηρεσιών λογιστικού & φοροτεχνικού χαρακτήρα για την επίβλεψη και λειτουργία του λογιστηρίου από 1/1/2020.
- 2.1 Ορισμός οικονομικού διαχειριστή
- 3.1 Διερεύνηση για την προσαρμογή της ΑΝΔΗΚΟ ΑΕ σε Αναπτυξιακό Οργανισμό σύμφωνα με το άρθρο 2 του Ν. 4674/2020 «Στρατηγική αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» και παράλληλα ανάθεση σύμβασης έργου για την υλοποίηση του παραπάνω.
- 4.1 Σύγκλιση Γενικής Συνέλευσης.
- 4.2 Διανομή αποτελεσμάτων χρήσης 01/01/2019 έως και 31/12/2019.
- 4.3 Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου της ΑΝΔΗΚΟ Α.Ε.
- 4.4 Σύναψη σύμβασης για την εκπόνηση οικονομοτεχνικής μελέτης βιωσιμότητας της ΑΝΔΗΚΟ για την προσαρμογή της στις διατάξεις του Ν. 4674/2020.
- 5.1 Σύγκλιση Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης

B. Διενέργεια τακτικής Γενικής Συνέλευσης

ΕΤΟΣ 2021

A. Διενέργεια δύο (2) συνεδριάσεων Διοικητικών Συμβουλίων

Θεματολογία:

- 1.1 Συγκρότηση Διοικητικού Συμβουλίου σε σώμα.
- 1.2 Ορισμός Οικονομικού Διαχειριστή.
- 1.3 Σύναψη σύμβασης για την παροχή υπηρεσιών λογιστικού & φοροτεχνικού χαρακτήρα για την επίβλεψη και λειτουργία του λογιστηρίου από 1/1/2021.
- 2.1 Σύγκλιση Γενικής Συνέλευσης.
- 2.2 Διανομή αποτελεσμάτων χρήσης 01/01/2020 έως και 31/12/2020.

2.3 Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου της ΑΝΔΗΚΟ Α.Ε.

B. Διενέργεια μίας (1) έκτακτης Γενικής Συνέλευσης και τακτικής Γενικής Συνέλευσης

ΕΤΟΣ 2022

A. Διενέργεια δύο (2) συνεδριάσεων Διοικητικών Συμβουλίων

Θεματολογία:

- 1.1 Ενημέρωση σχετικά με τον Αναπτυξιακό Οργανισμό.
- 1.2 Ορισμός Οικονομικού Διαχειριστή.
- 1.3 Σύναψη σύμβασης για την παροχή υπηρεσιών λογιστικού & φοροτεχνικού χαρακτήρα για την επίβλεψη και λειτουργία του λογιστηρίου από 1/1/2022.
- 1.4 Μεταβίβαση στον Δήμο Κοζάνης του επιβατικού οχήματος Fiat Panda με αριθμό κυκλοφορίας ΚΖΚ 3782.
- 2.1 Σύγκλιση Γενικής Συνέλευσης.
- 2.2 Διανομή αποτελεσμάτων χρήσης 01/01/2021 έως και 31/12/2021.
- 2.3 Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου της ΑΝΔΗΚΟ Α.Ε.
- 2.4 Ανασυγκρότηση ΔΣ.
- 2.5 Ανάγκη στελέχωσης των Διευθύνσεων Τεχνικών Υπηρεσιών, Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικητικών Υπηρεσιών, προκειμένου να καλυφθούν οι άμεσες υπηρεσιακές ανάγκες του Οργανισμού.
- 2.6 Ενημέρωση σχετικά με την πορεία του Οργανισμού.

B. Διενέργεια τακτικής Γενικής Συνέλευσης

ΕΤΟΣ 2023

A. Διενέργεια δύο (2) συνεδριάσεων Διοικητικών Συμβουλίων

Θεματολογία:

- 1.1 Σύναψη σύμβασης για την παροχή υπηρεσιών λογιστικού & φοροτεχνικού χαρακτήρα για την επίβλεψη και λειτουργία του λογιστηρίου από 1/1/2023.
- 1.2 Σύναψη προγραμματικής σύμβασης με θέμα: "Υποστήριξη σύστασης και υποβολής φακέλου για τη συμμετοχή του Δήμου Κοζάνης στην δεύτερη φάση της αποστολής των «100 κλιματικά ουδέτερων και έξυπνων πόλεων έως το 2030»"
- 2.1 Σύγκλιση Γενικής Συνέλευσης.
- 2.2 Διανομή αποτελεσμάτων χρήσης 01/01/2022 έως και 31/12/2022.
- 2.3 Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου της ΑΝΔΗΚΟ Α.Ε.
- 2.4 Σύναψη Προγραμματικής σύμβασης μεταξύ Δήμου Κοζάνης, Α.Π.Θ. και ΑΝΔΗΚΟ Α.Ε. ΑΟΤΑ με τίτλο : Για την υποστήριξη: «ΩΡΙΜΑΝΣΗ ΤΩΝ

ΤΕΧΝΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΑΡΑΜΕΤΡΩΝ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΖΩΝΤΑΝΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΚΥΚΛΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΚΟΖΑΝΗΣ».

- 2.5 Σύναψη Προγραμματικής σύμβασης μεταξύ Δήμου Κοζάνης, CluBE και ΑΝΔΗΚΟ Α.Ε. ΑΟΤΑ με τίτλο «Παροχή υπηρεσιών υποστήριξης για τη συμμετοχή του Δήμου Κοζάνης στην ευρωπαϊκή πρωτοβουλία EUROPEAN CITY FACILITY (EUCF), για την ανάπτυξη επενδυτικών ιδεών, για την επιτάχυνση επενδύσεων προς την βιώσιμη ενέργεια».

B. Διενέργεια τακτικής Γενικής Συνέλευσης

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Ποιοι είμαστε:

Η επωνυμία του Φορέα είναι «Αναπτυξιακή Δήμου Κοζάνης Α.Ε. – Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης» και ο διακριτικός της τίτλος είναι «ΑΝ.ΔΗ.ΚΟ. Α.Ε - Α.Ο.Τ.Α.»

Οι μέτοχοι της εταιρείας είναι ο Δήμος Κοζάνης και ο Δήμος Βελβεντού και η έδρα της εταιρείας ορίζεται ο Δήμος Κοζάνης και βρίσκεται επί της οδού Πλ. 28ης Οκτωβρίου 1.

Η εταιρεία δύναται να συνάπτει προγραμματικές συμβάσεις με το σύνολο των ΟΤΑ Α' βαθμού, των ΟΤΑ Β' βαθμού και τους φορείς της Κεντρικής Κυβέρνησης.

Η εταιρεία διέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν.4674/2020 (ΦΕΚ Α' 53) «Στρατηγική αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» και των άρθρων 194-199 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», από τις διατάξεις του Ν. 4548/2018 (ΦΕΚ Α' 104/2018) «Αναμόρφωση του δικαίου των ανωνύμων εταιρειών», από κάθε άλλη διάταξη νόμου αναγκαστικού δικαίου, όπως οι παραπάνω διατάξεις τροποποιούμενες ισχύουν κάθε φορά, σε συνδυασμό με την με αριθμό 42/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κοζάνης, καθώς και από τις διατάξεις του καταστατικού που έχει κατατεθεί στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) όπου και είναι εγγεγραμμένη, με αριθμό εγγραφής 123074236000.

Σκοποί της Εταιρείας αποτελούν:

1. Η επιστημονική, συμβουλευτική και τεχνική υποστήριξη των Δήμων Βελβεντού και Κοζάνης και, άλλων ΟΤΑ α' και β' βαθμού και των Ενώσεών τους, με στόχο την βελτίωση και τον εκσυγχρονισμό των βασικών υποδομών ΟΤΑ α' και β' βαθμού, των συνδέσμων δήμων και των νομικών προσώπων των ΟΤΑ, προκειμένου να καταστεί

εφικτή η βιώσιμη ανάπτυξη και να προωθηθεί η ασφάλεια και η ποιότητα ζωής των πολιτών.

2. Η εφαρμογή αναπτυξιακών πολιτικών μέσω της αξιοποίησης χρηματοδοτικών εργαλείων και της διαχείρισης αναπτυξιακών, επενδυτικών και ειδικών προγραμμάτων χρηματοδοτούμενων από εθνικούς ή ενωσιακούς πόρους, η ωρίμανση έργων υποδομής, καθώς και η υλοποίηση πολιτικών κοινωνικής συνοχής και πολιτικών άρσης των επιπτώσεων της οικονομικής κρίσης σε δημοτικό, διαδημοτικό ή ευρύτερο γεωγραφικό χώρο.
3. Η χάραξη και η εφαρμογή περιβαλλοντικών πολιτικών με στόχο την ορθή αξιοποίηση των φυσικών πόρων, την προστασία του περιβάλλοντος και την αντιμετώπιση των επιπτώσεων από την κλιματική αλλαγή, όπως και η ανάληψη δράσεων για την αναστροφή των συνεπειών στο ανθρωπογενές, το φυσικό και το οικονομικό περιβάλλον από τελεσθείσες φυσικές καταστροφές και η πρόληψη για τυχόν επιγενόμενες.
4. Η χάραξη και η εφαρμογή προγραμμάτων, δράσεων και υποδομών πολιτικής προστασίας και οδικής ασφάλειας, τόσο στο επίπεδο της πρόληψης όσο και στο επίπεδο της επίλυσης υφιστάμενων προβλημάτων.
5. Η χάραξη και η εφαρμογή πολιτικών δημόσιας υγείας με στόχο τον σχεδιασμό και τεκμηρίωση μιας Ενοποιημένης Τράπεζας Γνώσης και Πληροφόρησης για εφαρμογή πολιτικών και ενίσχυση καλών πρακτικών για την προαγωγή και πρόληψη της υγείας και της δημόσιας υγείας με γνώμονα την βιώσιμη ανάπτυξη και την ποιότητα ζωής.
6. Η προώθηση της επιχειρηματικής, οικονομικής και γενικότερα βιώσιμης ανάπτυξης, καθώς και η ανάπτυξη δραστηριοτήτων προστασίας του περιβάλλοντος και αναβάθμισης της ποιότητας ζωής.
7. Η επανεκκίνηση της κοινωνικής και οικονομικής ζωής, η εξομάλυνση των συνεπειών κρίσεων που έχουν προκληθεί εξαιτίας ακραίων υγειονομικών καταστάσεων, η προστασία της δημόσιας υγείας και η ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής και της τοπικής οικονομίας.
8. Η συμμετοχή της Εταιρείας σε αντίστοιχα προγράμματα ή η εφαρμογή σχετικών πολιτικών σε διαπεριφερειακό ή σε ευρύτερο γεωγραφικό χώρο.
9. Η μελέτη, καταγραφή, έρευνα και αξιολόγηση των υφιστάμενων δομών και προβλημάτων σχετικά με την οικονομική και τουριστική δραστηριότητα, ο σχεδιασμός και η εφαρμογή αποτελεσματικών μεθόδων και δράσεων για την αναβάθμιση του τουριστικού προϊόντος και τον εμπλουτισμό της τουριστικής εμπειρίας, την ανάδειξη του ιστορικού πλούτου, της πολιτιστικής κληρονομιάς και της πολιτιστικής ταυτότητας των επιλεγμένων περιοχών παρέμβασης, την τόνωση της οικονομικής δραστηριότητας και απασχόλησης, την προσέλκυση επενδύσεων και τη βελτίωση των υποδομών καθώς και η ανάπτυξη νέων μορφών εναλλακτικού τουρισμού, όπως η αδειοδότηση και κατασκευή δικτύου καταδυτικών πάρκων.

10. Η στήριξη και ανάπτυξη της αγροτικής οικονομίας και της αλυσίδας και συγκεκριμένα η ενίσχυση επενδύσεων και η στήριξη της επιχειρηματικότητας και ιδίως η ανάπτυξη δράσεων αγροτικού τουρισμού και μικρομεσαίων επιχειρήσεων και συνακόλουθα η στήριξη και αξιοποίηση των τοπικά παραγόμενων προϊόντων και η ενίσχυση της προσπάθειας μεταποίησής τους σε επώνυμα ποιοτικά προϊόντα, καθώς και η σύνδεση τοπικού παραγόμενου προϊόντος και τουριστικής υπηρεσίας.
11. Η διερεύνηση, μελέτη και συντονισμός διαδικασιών και μηχανισμών για την παραγωγή, μεταφορά και παροχή ειδικής τεχνογνωσίας, υπηρεσιών και υποστήριξης σε φορείς και επιχειρήσεις της αυτοδιοίκησης, του δημοσίου και του ιδιωτικού τομέα σε αναπτυξιακά θέματα χρηματοδότησης έργων υποδομής, αστικής ανάπλασης και κοινωνικών δράσεων, καθώς και για την αξιοποίηση και υλοποίηση εθνικών, ευρωπαϊκών και διεθνών χρηματοδοτούμενων προγραμμάτων σε διαδημοτικούς ή περιφερειακούς σκοπούς.
12. Η τεχνική, επιστημονική και συμβουλευτική υποστήριξη για την αξιοποίηση της δημοτικής ή δημόσιας περιουσίας και ειδικότερα η ωρίμανση των επενδυτικών φακέλων, από τεχνικής και χρηματοοικονομικής πλευράς, η ωρίμανση των διαδικασιών δημοπράτησης, η διαγωνιστική διαδικασία και η προσέλκυση επενδυτών, συμπεριλαμβανομένων των ΣΔΙΤ και των παραχωρήσεων.
13. Η δημιουργία προϋποθέσεων για την σύμμετρη ανάπτυξη από οικονομική, κοινωνική και πολιτιστική άποψη, με βάση τις τοπικές δυνάμεις και πόρους ιδιωτικούς και δημόσιους, καθώς και με πόρους και μέσα της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Ελληνικού Δημοσίου.
14. Ο σχεδιασμός και υλοποίηση δράσεων και προγραμμάτων κοινωνικής πολιτικής, που αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φροντίδα της βρεφικής, παιδικής και τρίτης ηλικίας, ο σχεδιασμός και εφαρμογή πολιτικών εν γένει και δράσεων, που αφορούν στην υποστήριξη ανέργων ή ατόμων προερχόμενων από ευπαθείς κοινωνικά ομάδες και ο σχεδιασμός, εισήγηση και μέριμνα για την εφαρμογή πολιτικών και δράσεων που στοχεύουν στην υποστήριξη και φροντίδα της υγείας των πολιτών και την προαγωγή της ψυχικής υγείας.
15. Η ανάπτυξη πρωτοβουλιών και η δημιουργία υποδομών για τη στήριξη της επιχειρηματικότητας και η μελέτη της αγοράς για λογαριασμό επιχειρήσεων και φορέων της περιοχής.
16. Η ανάπτυξη επιστημονικής δραστηριότητας και συνεργασιών με εκπαιδευτικά και ερευνητικά ιδρύματα, η χρήση εφαρμογών καινοτομίας και νέων Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών καθώς και η ανάπτυξη δράσεων έρευνας και ανάπτυξης.
17. Η συμμετοχή σε προγραμματικές συμβάσεις, όπως και ο ορισμός της εξαρχής ως Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης για την υλοποίηση επιχειρησιακών προγραμμάτων και η ανάληψη κάθε συναφούς ρόλου, σύμφωνα με τους όρους και περιορισμούς της ισχύουσας νομοθεσίας.

18. Η σύσταση και διαχείριση Ταμείων Χαρτοφυλακίου για την αξιοποίηση των Μέσων Χρηματοοικονομικής Τεχνικής της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και των ευρωπαϊκών θεσμών ή άλλων ανάλογων ή συναφών, εφόσον δεν έρχονται σε αντίθεση προς οποιαδήποτε εκάστοτε ισχύουσα διάταξη νόμου.
19. Η συμμετοχή ως δυνητικής δικαιούχος σε ειδικά προγράμματα ενίσχυσης του υπουργείου Εσωτερικών.
20. Η άσκηση των δραστηριοτήτων των άρθρων 182 και 183 του ν. 4555/2018.
21. Η επικοινωνία, ενημέρωση και προβολή πληροφοριών, δράσεων και ενεργειών δημοσίου ενδιαφέροντος για την πληροφόρηση του κοινού καθώς και η αξιοποίηση Τεχνολογιών Πληροφορίας και Επικοινωνίας σχετικά.
22. Η διοργάνωση εκδηλώσεων πολιτιστικού και αθλητικού χαρακτήρα, καθώς και η διοργάνωση ή συνδιοργάνωση συνεδρίων, σεμιναρίων και άλλων εκδηλώσεων.